Çalışmamıza konu şairlerin eser verdiği dönem İran'da sosyal hareketliliğin yaşandığı bir dönemdir. Bu döneme kısaca göz atıldığında önemli hadiselerin vuku bulunduğu görülmektedir. Bu hareketli döneme 1953'ten itibaren bakıldığında karşımıza çıkan önemli hadiselerden birisi 28

Mordad isyanıdır. 28 Mordad¹ 1332/1953'te çıkanmy isyan bastırılır, ancak etkileri 1335/1956 yılına kadar devam eder. Daha sonra toplum 15 Hordad² hareketiyle yeni bir hayalin peşine düşer. Defalarca bastırılan ve her seferinde bir öncekinden daha güçlü bir şekilde meydana gelen hareketler ve isyanlar 1356/1978 yılında Tebriz, İsfahan, Tahran, Kum, Meşhed gibi büyük şehirlerde başlar ve 22 Behmen'e³ kadar devam eder. Bu sosyal hareketlilik içerisindeki İran'da, sosyal yapının değişmeye başlamasıyla beraber Edebiyat alanında da ciddi değişiklikler başlamış, modernleşmenin etkisiyle beraber, klasik edebiyatın etkisi giderek kırılmış, aruz vezni ve kafiye ile yazılan klasik şiire karşı serbest şiir denemeleri görülmeye başlanmıştır.

*Nimai şiir* ya da *şi’r-i azad* adıyla kayda geçen bu ilk yeni şiir tecrübesi, gelenekçi şiir çevreleri tarafından ardı arkası kesilmeyen saldırılara maruz kalmışsa da yenilikçi şairlerin büyük ilgisiyle karşılaşmıştır. Günümüz şiir biçimlerinin en önemlisi kabul edilen *Nimai şiir*, 1317/1938 yılında Nima Yuşic tarafından yazılmış olan *Gorab* başlıklı şiir ile çağdaş şiir çevrelerinin ilgisini çekmiştir. Zamanla şiir çevrelerinin bu yeni tarza alışmaları ve benimsemeleri bu tarz şiiri yaygınlaştırmıştır.

Örnek olarak seçilen şairler; Fereyduñ Tevelleli, Fereyduñ Moşiri, Huşeng İbtihac (Saye), Nadir Nadirpur, Foruğ Ferruhzad, Simin Behbehani, Mehdi Ehevan Salis, Ahmed Şamlu, Siyaveş Kisrayi ve Sohrab Sipihri'dir.

2.1. Fereyduñ Tevelleli

2.1.1. Hayatı

1298/1919 yılında Şiraz'da dünyaya geldi. Baba adı Cemal idi. İlköğrenimini Şiraz'da tamamladı. Tahran'da Edebiyat fakültesine kayıt yaptırarak Arkeoloji bölümünde öğrenim gördü. Mezuniyetinden sonra Fars ili Arkeoloji Genel Müdürü oldu. Bir süre bu görevde çalıştıktan sonra Şiraz Üniversitesinin danışmanlığına atanan Tevelleli, 1364/1985 yılında vefat etti.¹⁶

2.1.2. Edebî Kişiliği

Kendi ifadesine göre 11 yaşından itibaren şiir söylemeye başlamıştır. Daha çok tabiattan ilham alan şiirler kaleme almıştır. Başlangıçta klasik tarzda şiirler yazdı. İlk şiirlerini Tude partisinin yayın organlarında yayımladı.

Ve akşam yavaşça geçiyordu
Suskun ve sevinçli ovalardan.

O, ruhumun umudu, o hayal gölgesi
Yanıyordu kendi sıcak hayal şelalesinde.
Mehtabın parıltılı alnından okuyordu
Benim gam efsanemi ve kendi melal anlatısını.

2.2. Fereyduñ Moşiri

2.2.1. Hayatı

Baba adı İbrahim olan Fereyduñ Moşiri, 1305/1926 yılında Tahran'da edebiyat ehli bir aile ortamında dünyaya geldi. Anne ve baba tarafından her iki dedesi de şair idiler. Anne tarafından dedesi Mirza Cevadhan Mutemen el-Moluk, Nasreddin Şah döneminin ünlü şairlerinden olup Necm mahlasını kullanırdı. Moşiri, ilköğrenimini babasının tayini nedeniyle gittikleri Meşhed'de, ortaöğrenimini de daha sonra tekrar geri döndükleri Tahran'da tamamladı. Bir süre Tahran'da Fars Dili ve Edebiyatı okudu ancak öğrenimini yarıda keserek çok sevdiği gazetecilik mesleğine başladı. Muhabirlik ve yazarlık yaptı. 30 yıl boyunca bu alanda çalıştı. Uzun yıllar *Meclis-i Sohen*, *Ruşenfikr*,

Sepide ve *Siyah* gibi birkaç derginin yazı işleri kurul üyeliğini yürüttü. Moşiri, 1324/1945 yılında Posta, Telefon ve Telgraf Bakanlığında memur olarak çalışmaya başladı. 1350/1971 yılında İran Telekomünikasyon Şirketine geçti ve 1357/1978 yılında emekli oldu. Fereydu Moşiri, 1379/2001 yılında vefat etti.

2.2.2.Edebî Kişiliği

Moşiri, henüz şair olarak şöhret kazanmadan önce bir gazeteci ve dergici olarak dikkat çekmiştir. Uzun yıllar *Ruşenfikr* dergisinin şiir editörlüğünü yürüten Moşiri, kendi kuşağı arasından Nima'nın ekolüne yönelen ilk şairlerindendir.

Ancak bu faaliyetlerinin mutlaka edebî ve sosyal bir yönü de olurdu. Bu yıllarda Foruğ, Sohrab, Nima, Moşiri, Şahrudi, Şeybani, Şamlu, Kisrayi, Şehriyar gibi İran edebiyatının önemli isimleri ile de tanışır ve onlardan çok etkilenir. 1325/1946 yılında ilk kitabı olan *Nohostin Neğmeha* yayımlanır. 1330/1951'de basılan *Serab* kitabında sonra Saye'nin şiiri kendi aslî hüviyetine kavuşur. Henüz genç yaşlarda şiire başlayan İbtihac, hem klasik tarzda hem de serbest tarzda eserler vermiş olmakla beraber asıl şöhretini ise gazel tarzındaki şiirleriyle elde etmiş ve yeni gazelin önde gelen temsilcilerinden biri olarak kabul edilmiştir.

147., Monirulsadat Miraci, *Aşnayı ba Zindeginame-i Şoera-yi Nami-yi İran*, Neşr-i Ferheng-i İmruz, 1379, Tehran, s. 328.

Gaflet yükseltilerinde uçuyordu

Ve masmavi anları

Delicesine deniyordu

Kuş, ah, sadece bir kuş idi.

2.7. Simin Behbehani

2.7.1. Hayatı

Asıl adı Simin Ber Helili'dir. Tahran'da 1306/1927 yılında dünyaya geldi. Babası Abbas Helili ünlü bir yazar ve gazeteci ve aynı zamanda *İkdam* gazetesinin imtiyaz sahibi idi. Annesi Fehr Adil de dönemin şairlerindendi. Simin, ilköğrenimini tamamladıktan sonra orta öğrenimini dönemin önemli liselerinden biri olan *Namus* lisesinde bitirdi. Daha sonra yükseköğrenimine devam etmek üzere Ebelik bölümüne başladı ve 1324/1945'te mezun oldu. 1325/1946 yılında Hesin Behbehani ile evlendi. Bu evlilik nedeniyle soyadını da Behbehani olarak değiştirdi. Simin Behbehani uzun yıllar Tahran'da çeşitli liselerde öğretmenlik yaptı. Daha sonra Tahran Üniversitesi Hukuk Fakültesini bitirdi. 1981 yılında öğretmenlikten emekli oldu. Şiir ve müzik şurasında üye olarak çalıştı.

Radyoda kültür programları yaptı. Tahran’da, Tahran Üniversitesi, Terbiyet Moellim ve Şehid Beheşti gibi bazı önde gelen üniversitelerde dersler verdi. 1990’da vefat eden şair Meşhed’de Firdevsi’nin kabrinin yakınlarında toprağa verildi.

2.8.2. Edebî Kişiliği

Omid mahlasını kullanan Mehdi Ehevan Salis, 1323/1944 yılında şiir yazmaya başladı. 1330/1951’de ilk şiir kitabı olan *Erğovan*’ı yayımladı. 1953 yılında ilk edebiyat ödülünü aldı. Hem eski hem de yeni tarzda şiirler yazdı. İlk gençlik yıllarında Meşhed’deki edebiyat mahfillerine katılan şair, klasik kalıplarda, özellikle gazel ve kaside alanlarında oldukça başarılı ürünler ortaya koydu ve dönemin şiir ustaları tarafından eski şiirin yeni umudu olarak nitelendirildi.

Ahh!

Sahi bir yerlerde hâlâ bir haber var mı?

Bir yerlerde, sıcak bir kül kalmış mıdır henüz?

Herhangi bir ocakta –alevi geçtim- küçük bir kıvılcım dahi olsun var mı henüz?

Bütün dünyanın bulutları gece ve gündüz

Gönlümde ağlayıp duruyorlar...

2.9. Ahmed Şamlu

2.9.1. Hayatı

1304/1925 yılında Tahran’da dünyaya geldi. Çocukluk dönemi, subay olan babası Haydar-i Şamlu’nun görevi nedeniyle Reşt, Semirem, Abade ve Şiraz gibi değişik şehirlerde geçti. 1310/1931 yılında başladığı ilköğrenimini sırasıyla Haş, Zahidan ve Meşhed şehirlerinde tamamladı. Liseyi, Bircend, Meşhed ve Tahran üçgeninde okudu. Lise son sınıfta Tahran’da Almanca öğrenmek için teknik liseye geçti. 1321-1323/1942-1944 yılları arasından Gorgan ve Türkmen Sahra’da bulundu. Burada siyasi faaliyetlere katıldı. Bu faaliyetleri sonucu tutuklanarak Sovyetlere ait Reşt’teki cezaevine gönderildi. 1945’te hapisten çıkarak ailesiyle beraber Urumiye’ye göç etti. Burada liseye devam etti. 1946’da Tahran’a dönerek tahsil hayatını sonlandırdı. 1947’de ilk evliliğini yaptı. İlk şiir kitabını da bu dönemde yayımladı. *Sohen* Dergisi ve *Rovzene* dergisinde görevler üstlendi. 1331/1952’de Macaristan’a Kültür Ataşesi olarak gönderildi. Aynı yıl *Ateşbar* dergisinin başyazarlığını üstlendi. Daha sonra yaklaşık dört yıl daha cezaevinde yattı. 1337/1957’de *İttılaat-i Mahane*’nin başyazarlığını üstlendi. Bu dönemde sinema ile de ilgilendi ve senaryolar yazdı. 1355/1976’da ABD’ye gitti ve orada Yaşar Kemal ile tanıştı. Bir süre ABD’de ikamet etti. Oradan İngiltere’ye geçti. Sonra İran’a geri döndü. İran Yazarlar Birliği yönetim kurulu üyeliğine seçildi. 1367/1987’de İkinci Uluslararası Edebiyat Kongresi’ne katılma daveti alarak Almanya’ya gitti.

Elini bana ver
Senin ellerin tanıdıkta bana
Ey geç bulunan seninle konuşuyorum
Tıpkı tufanla konuşan bir bulut
Çöl ile konuşan bir ot
Denizle konuşan bir yağmur
Baharla konuşan bir kuş
Ormanla konuşan bir ağaç gibi
Çünkü ben
Senin köklerini anlamışım
Çünkü benim sesim
Tanır sesini senin

2.11.Siyaveş Kısrayi

2.11.1.Hayatı

1304/1925 yılında İsfahan'da dünyaya geldi. Darulfunun Edebiyat bölümündeki lise öğreniminin ardından Tahran'a giderek Tahran Üniversitesinde Hukuk ve Siyasi Bilimler Fakültesinde öğrenim gördü. Bu arada Tude Partisi bünyesinde siyasi ve edebî faaliyetler yürüttü. İran yazarlar birliği üyelerindedir. 1357/1978 yılında, aralarında Ahmed Şamlu ve İsmail Hoyi'nin de bulunduğu bir heyet Kısrayi'yi Huşeng İbtihac ile birlikte İran yazarlar birliğinden ihraç ettiler. 1983 yılında siyasi nedenlerden dolayı İran'dan ayrıldı ve ömrünün son yıllarını Afganistan, Sovyetler Birliği ve Avusturya gibi ülkelerde geçirdi. Afganistan'da bulunduğu sürede Kabil'de bir radyoda edebiyat programları sorumlusu olarak çalıştı. Kısrayi'nin yakın arkadaşlarından olan Ebufazıl Muhekkiki'nin ifadesine göre onun görev süresinde edebiyat programlarında Ahmed Şamlu, Foruğ Ferruhzad ve Mehdi Ehevan Salis'ten hiçbir şiir okunmadı. 69 yaşında iken Avusturya'nın başkenti Viyana'da 1374/1995 yılında vefat etti ve Viyana merkez mezarlığında sanatçılar bölümünde defnedildi.

2.11.2.Edebî Kişiliği

Gençlik döneminden itibaren şiir yazmaya başlayan Kısrayi'nin ilk kitabı 1336/1957 yılında yayımlandı. Şiirlerinde, Koli ve Refik Kısrayi mahlaslarını de kullanmıştır. Kısrayi, sözü daha iyi ifade etmenin yollarını gösterdiği için yabancı şiir tekniğine, tabirlerdeki genişliği nedeniyle de klasik Fars şiirine ve halkın sevinç ve kederinden ibaret olan yaşantısına dikkat edilmesi gerektiğini savundu.

Çokça çiçeği avuçlarımdan alıp götürmüştür rüzgâr
Ama kederli ben
Kimsenin hafızasındaki çiçekleri hırpalamıyorum
Ben hiçbir azizin ölümüne
İnanmıyorum
Sonuçta bir gün
Benim de dökülür yapraklarım

Bir gün benim de gözüm dalar uykuya
Bu uykudan hiç kimsenin gözü kaçır değildir
Ama bahçede havalar
Daima benim inancım kokacaktır.

2.12. Sohrab Sipihri

2.12.1. Hayatı

Sohrab, 1307/1928'de dünyaya gelmiştir. 1319/1940 yılında Debiristan-i Pehlevî'de liseye başladı ve 1322/1943 yılında mezun oldu. Sohrab, bu süreçte zaman zaman Kaşan Şiir Encümeni'ne²⁷ katılır ve şiirler okurdu. Sohrab, 1322/1943'te Tahran'a giderek iki yıllık Öğretmen Okulu tahsilini tamamladı ve Kaşan'a döndü ancak daha sonra tekrar Tahran'a dönerek Tahran Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümüne kayıt yaptırdı. Bu dönemde, Nima Yuşic ile yüz yüze tanıştı. Sohrab Sipihri, 1332/1956 yılında Tahran Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümünden de birincilik derecesi ile mezun oldu. O dönemde üniversite birincilerine İran şâhı tarafından geleneksel olarak verilen Kültür Madalyasını almaya hak kazandı. ²⁸

Sohrab Sipihri, Kaşan Kültür Müdürlüğünde²⁹ göreve başladı. Bir süre Petrol Şirketi'nde çalıştı, ardından Sağlık İşbirliği Kurumunda projeci olarak çalışmaya başladı. Bir süre Güzel Sanatlar Müdürlüğü, Müze bölümünde çalıştı. Kısa bir süre de Güzel Sanatlar Lisesinde öğretmenlik yaptı. 1337/1959 yılında Tahran'a döndü, İşitsel ve Görsel Kurum Başkanı unvanı ile Tarım Bakanlığı İstihbarat Genel Müdürlüğüne atandı.³⁰

1358/1980'de toplu şiirlerinden oluşan *Heşt Kitab*'ın yeni baskısı yapıldıktan kısa bir süre sonra Tahran'da hastaneye yattı, kanser teşhisi kondu ve bir süre İngiltere'de tedavi gördü. İran'a dönüşünden kısa bir süre sonra 1359/1980 yılında Tahran'da, tedavi görmekte olduğu Pars hastanesinde hayata veda etti. Kaşan'da Meşhed-i Erdehal köyünde İmamzade Sultan Ali avlusunda toprağa verildi. ³¹

2.12.2. Edebî Kişiliği

Sohrab Sipihri, Kaşan'ın köklü bir ailesine mensup olması ve aile büyüklerinin devrin edebî çevrelerini yakından takip etmesi vesilesiyle; kendisini okuma ve yazmaya hazır bir ortamın içinde bulur.